1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

 PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES

A Universidade Federal do Rio Grande – FURG torna público a prorrogação do prazo de inscrições referentes ao
Edital nº 11/2009, no período de 18 a 29/05/2009, com a exigência do Título de Mestre para enquadramento na
Classe de Professor Assistente/40h - DE, passando a taxa de inscrição a ser no valor de R$ 90,00 (noventa reais),
conforme segue:

I – DAS VAGAS E REMUNERAÇÃO

Unidade Acadêmica
Telefone Contato

Área de
Conhecimento

Matérias/Disciplinas Vagas Classe/
Regime de Trabalho

Escola de Engenharia
(53) 3233-6620

Engenharias
Fabricação Naval. 01 Assistente/40h - DE

Instituto de Letras e Artes
(53) 3233-6621

Línguas
Estrangeiras
Modernas

Língua Inglesa e Linguística Aplicada ao
Ensino do Inglês.

01 Assistente/40h – DE

Centro de Ciências Computacionais
(53) 3233-6623

Ciências Exatas e
da Terra ou
Engenharias

Computação/Cálculo Numérico –
Algoritmos, Estruturas de Dados e
Aplicações em Cálculo Numérico.

01 Assistente/40h – DE

Remuneração inicial é de R$ 4.442,60.

II – REQUISITO MÍNIMO PARA INGRESSO

Unidade Acadêmica REQUISITO MÍNIMO PARA INGRESSO

Escola de Engenharia
Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia Naval ou área afim, com Mestrado
na área de Fabricação Naval ou área afim.

Instituto de Letras e Artes
Licenciatura em Letras Português/Inglês ou Letras Inglês, com Mestrado em Letras, área
de concentração Linguística Aplicada, com tese defendida em Ensino/Aprendizagem de
Inglês como Língua Estrangeira ou área afim.

Centro de Ciências Computacionais
Graduação em Ciência da Computação ou Engenharia de Computação ou áreas afins,
com Mestrado em Ciência da Computação ou Engenharia de Computação ou áreas
afins,  para atuar no Campus de Santo Antônio da Patrulha.